

# REPUBLIKA

Rok I	RODZ PIĄTEK 14 MAJA 1926 r.	NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY	132
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49 GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU		WYDANIE PORANNE.	TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44. TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

## WARSZAWIE

**W poprzek Alei Ujazdowskich**  
**...Grają... pękają**  
**rozlega się**

**Z wszystkich krańców Polski**

**P. P. S.**

**Zakusy faszystów warszawskich stłumione zostały w zarodku.**

(Telefem od specjalnego wysłannika „II. Republiki“.)

*[Faded, illegible text in the leftmost column, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faded, illegible text in the middle column, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Faded, illegible text in the middle-right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

### W Krakowie.

Krakowski korespondent „Republiki“  
 telefonuje:  
 W Krakowie przez cały dzień panuje absolutny spokój. Garnizon znajduje się w ostrem pogotowiu.

### We Lwowie.

Lwowski korespondent „Republiki“  
 telefonuje:  
 Masowe demonstracje pilsudczyków miały przebieg spokojny. W mieście pewne podniecenia, jednak spokój nigdzie nie został zakłócony. Dowódca D. O. K. Lwów, gen. Sikorski zarządził translokację pułków z jednych miast do drugich. Elementy reakcyjne rozsiewają jaknajfantastyczniejsze pogłoski, obliczone na śnie i zamęt, nie znajdują jednak zupełnie posłuchu.

### W Katowicach.

Katowicki korespondent „Republiki“  
 telefonuje:  
 W mieście panuje spokój. Hallerczycy i powstańcy górnośląscy wydali odezwę, nawołującą do zachowania spokoju.

### Gen. Żeligowski żyje.

W dniu wczorajszym rozeszła się po mieście pogłoska, jakoby gen. Żeligowski został zabity. W sprawie tej informowaliśmy się telefonicznie u źródeł miarodajnych w Warszawie, gdzie nam oświadczone, iż wiadomość ta jest wyssana z palca.

*[Faded, illegible text in the bottom right corner, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

# Kucharz i kelner będą zbyteczni

## Automaty przygotowują wszelkie potrawy i inkasują należność. Nieuczciwość gości dobrze się kalkuluje.

(Specjalna służba korespondencyjna „II. Republiki“).

Nowy Jork, w maju.

Ameryka eksportuje do Europy rozmaite ciekawe rzeczy.

Wieża do regulowania ruchu ulicznego, ruchome schody i główka a la garconne zyskały sobie już w starym świecie prawo obywatelstwa. Zdaje się, że niebawem przyjdzie kolej na amerykańską technikę masowego odżywiania ludzi.

A trzeba przyznać, że ta gałąź handlu może się poszczycić zdumiewającymi urządzeniami, którym warto poświęcić trochę miejsca.

A więc przede wszystkim t. zw. „drugstore“ jest w amerykańskich mia-

stach tak popularnym zjawiskiem, jak w Polsce sklep spożywczy.

Jest to apetyczny bar z marmuru i szkła, w którym przechodzień może za kilka centów spożyć doskonały napój rzeźwiący lub mrożony krem.

Człowiek siedzi na wysokim krześle i z prawdziwą satysfakcją przygląda się najpierw, jak wielka elektryczna prasa z porcelany, szkła i niklu do w ciągu sekundy rozpołowione pomarańcze, jak błyszczący elektryczny aparat ubija momentalnie śmietankę z jajkiem na pianę, a wreszcie jak mixer z tuzina tajemnicznych flaszek i puszek komponuje barwne pozje z lodu, owoców i orzechów.

Można w takiej „drugstore“ otrzymać również zakasę w nieprzemakalnej torebce, a nawet gorący rozbeł.

Jeśli jednak chodzi o jedzenie, to większe cuda pokazuje technika restauracyjna.

Tempo „automatu“ jest wprost zawrotne: setki młodych pisarczyków i maszynistek przesuwają przed pracującą, jak piorun, kasą wymiany, poczem na niskich stolikach konsumują gorący gulasz, czy też świeże zakaski, lub kruszące ciasteczka, czy wreszcie z baterii gorących półmisek na bufecie samy sobie zestawiają smaczne menu, biorąc po tyż ce ulubionych potraw.

Jeszcze bardziej typowe są t. zw. „cafeteria“, które nie mają nic wspólnego z europejską zaciszną kawiarnią, wogóle w Ameryce nieznana.

„Cafeteria“ są restauracjami, w których każdy gość sam się obsługuje.

Przy wejściu gość otrzymuje kartę, na której brzegu wydrukowane są sumy od 5 centów w górę. Bierzesz z bufetu pomidorową zupę i kawałek chleba z masłem, to karta zostaje przedziurkowana w przedziale z nadrukiem „10“. Przy opuszczaniu lokalu pokazujesz kartę i placisz 10 centów.

Na większą skalę obliczone, wzorowe pod względem higienicznym i pedagogicznym są t. zw. „Childs“. W samym Nowym Jorku przeszło sto restauracji nosi tą popularną nazwę.

Apetyczne dziewczynki smażą w olbrzymich oknach wystawowych na gazie apetyczne „griddle cakes“.

Wchodzisz i siadasz przy błyszczącym marmurowym stoliku. W mgnieniu oka jakaś delikatna rączka stawia przed tobą szklankę zimnej, jak lód, wody.

Jeśli chcesz wybrać z karty, to nie nęca cię piękne nazwy: Childs jest twoim lekarzem domowym i radzi ci wybrać racę na podstawie załączonej rubryki kalendarza i witamin. Amerykanom się to bardzo podoba: konsumują oni u Childsa rocznie 25 milionów jajek, 45 milionów „griddle cakes“, 50 milionów filiżanek kawy...

Pomysłowi ludzie stwarzają wciąż nowe formy szybkiego odżywiania, przyjmowane chętnie przez praktyczną publiczność.

A czyż np. nie jest praktycznym następującym urządzeniem: dokoła bufetu w formie podkowy, zawierającego smaczne potrawy, biega podwójne szyny mośiężne.

Gość stawia na tych szynach swój talerz i idzie z nim, od zakaski do deseru. Co mu się podoba, to zgarnia na talerz. Przy końcu tej cudownej podróży stoi uprzejma pani. Obrzuca ona wprawem okiem lup i na automatycznej kasie zdradza koszt uczy.

Nowy Jork jest tym systemem zachwycony. Można spotkać najwytworniejsze damy, przesuwać swój talerz od sałatki ze śledzia do poobiedniej kawki.

Znalazł się jednak człowiek, który przyszedł do wniosku, że wszystkie te systemy wymagają zbyt wielkiego personelu. Spróbował wobec tego zaprowadzić „system honorowy“. Jest to zjawisko wprost zdumiewające.

W jego restauracjach potrawy stoja na otwartych bufetach i goście obsługują się dosyć, przyczem proszeni są jedynie o zapamiętanie cen skoszumowanych potraw.

Przed opuszczeniem lokalu każdy płaci ci sumę, którą sam podaje kasjerowi.

Ten rodzaj samoobsługi, jest rekordem szybkości. Okazało się, że pomysły Yankes kalkulował dobrze: jego miliony obroty dowodzą uczciwości klienteli a jeśli nawet jakiś gość czasami oszukuje, to jednak kosztuje to mniej, niż kelnerzy i ich pomocnicy.

Nie ulega wątpliwości, że niejednym z tych systemów restauracyjnych przyjdzie się w Europie. O ile jednak znam stary świat, to nie ulega dla mnie również wątpliwości, że „system honorowy“ będzie jednym z ostatnich....

G. E

# W armji sowieckiej niema oficerów.

## Są natomiast „kategorie“ komendantów. Każdy oddział posiada swego „politruka“.

Dowództwo naczelne armji czerwonej dzieli się na trzy główne komendy: komendę dowódców, komendę polityczną i komendę administracyjną.

Stopni oficerskich w znaczeniu europejskim armja czerwona nie uznaje, a dowódcy dzieli się na „kategorie“, które zresztą niczym się nie różnią od dawnych rang, wprowadzonych do armji rosyjskiej jeszcze przez Piotra Wielkiego.

Kategori tych jest 11, t.j. tyle, ile rang oficerskich posiadała armja carska.

Swe wykształcenie otrzymują komendanci sowieccy w szkołach wojennych. Podstawowym typem szkoły wojennej jest t. zw. „normalna szkoła wojenna“, odpowiadająca dawnym akademjom wojennym.

Nauka w szkołach tych trwa 3 lata a absolwenci otrzymują stopień „komendanta roty“. Według danych statystycznych (z r. 1925) absolwuje szkoły takie rocznie 6.000 komendantów.

Awansowanie komendantów sowieckich zależne jest od czasu służby oraz od świadectw o postępach w nauce na t. zw. „kursach dla udoskonalenia korpusu komendantów“.

W roku bieżącym zaprowadzone zostały stanowiąc prawdopodobnie obowiązkowe dwukrotne absolwowanie tych kursów, przyczem absolwenci awansowaliby z kategorii „średniej“ na „starszą“ a ze „starszej“ na „wyższą“.

Ustawodawstwo sowieckie dopuszcza degradację komendantów dzięki

czemu może być np. komendant pułku w przelagiu jednego dnia mianowany dowódcą rotą.

Jak wiadomo, system podobny nie istnieje w żadnej armji, a to przez wzgląd na to, że zachodzi obawa, iż przy tego rodzaju praktykach ucierpieć by mógł autorytet korpusu komendantów.

Uzupełnienie t. zw. młodszego korpusu komendantów (podoficerów) odbywa się w armji czerwonej podobnie, jak w starej armji carskiej, t. j. młodszych komendantów dostarczają „szkoły pułkowe“.

Specjalną grupę w armji sowieckiej stanowi t. zw. „politruki“, t. j. kierownicy polityczni („politiczeskije rukowoditell“), którzy są czemś specyficznym dla armji czerwonej. Dawniej posiadała armja sowiecka t. zw. komisarzy politycznych, jednakże kategoria ta została w roku ubiegłym zniesiona.

„Politruki“ czynni są we wszystkich formacjach wojskowych i są oni organami pomocniczymi w korpusie komendantów.

Głównym zadaniem „politruków“ jest uświadamianie polityczne żołnierzy armji czerwonej oraz działalność kulturalno - oświatowa.

Wykształcenie swe otrzymują „politruki“ w specjalnie ku temu zorganizowanych szkołach, z których najwyższą jest t. zw. „akademja wojenno-polityczna“.

# Na drodze do porozumienia.

## Radziecka komisja pracy zaanulowała nierozważne uchwały magistratu.

Wyłoniona przez związki komisja strejkowa wydała odezwę do pracowników miejskich, w której oświadczyła istota zatargu z magistratem. Jednocześnie wobec postanowienia rozpoczęcia w piątek strejku, komisja skierowała do prezydium magistratu pisma z kategorycznym żądaniem udzielenia odpowiedzi definitywnej w tej sprawie, która ogół pracowników miejskich uważa, jako sprawę całej zbiorowości pracowniczej.

W razie nieuzyskania odpowiedzi pracownicy uważać się będą, jako znajdujący się w stanie strejku od środy 12 b. m. od godz. 3-ej.

Jednocześnie zawiadomiono władze p. wojewodę Darowskiego oraz inspektora pracy Wojtkiewicza o podjęciu przez komisję strejkową technicznych przygotowań do podjęcia strejku.

Na skutek wystosowanego przez komisję do magistratu ultimatum — zwolana została w środę o godz. 2-ej konferencja z przedstawicielami prezydium magistratu. Obrady konferencji przeciągnęły się znacznie, a w międzyczasie

się rozpoczęła swe posiedzenie radziecka komisja pracy.

Na posiedzeniu tej komisji przyjęto szereg wniosków frakcji N. P. R. idących po linii postulatów robotniczych.

Komisja uchwalila uchylić uchwały magistratu, ustalając płace kanalizacyjne na 4 zł. dziennie i ustalila płace te na zł. 5.20 dziennie.

Jednocześnie komisja postanowiła skierować do rady miejskiej wniosek, wzywający magistrat do zawarcia zbiorowej umowy ze związkami zawodowymi.

Drugi wniosek zasadniczy uchyla uchwały magistratu, dotyczącą ustalonych na 4 zł. plac przy robotach publicznych i ustala te płace na 5.20 dziennie jako minimum.

Najpoważniejszym posunięciem komisji było anulowanie wymowień pracy zatrudnionym robotnikom przy tych pracach.

Takie załatwienie postulatów robotniczych przyczyniło się do załagodzenia zatargu, wobec czego nie jest wykluczone możliwość zmiany stanowiska związków zawodowych w sprawie strejku.

# Bezrobocie w Łodzi zmniejszyło się w początkach maja o 26 tys. osób.

W początkach maja ogólna liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 25 tys. 919 osób. Zmniejszenie się liczby bezrobotnych nastąpiło w okręgu PUPP. Łódź o 12 tys. 108, Piotrków o 291, Kalisz o 867, Częstochowa o 100, Radom o 1160. W okręgu łódzkim zmniejszenie liczby bezrobotnych dotyczyło głównie grupy budowlanej, włókienniczej i metalowej.

Wzrost liczby tej zaznaczył się w grupie pracowników umysłowych.

Ponadto w ciągu kwietnia i w pierwszych dniach maja uległa zmianie liczba robotników, pracujących niepełne tygodnie: zwiększyła się liczba robotników pracujących 1, 2 i 5 dni, natomiast zmniejszyła się liczba robotników pracujących 3 i 4 dni.

# SCALA

Gościnne występy

Teatru Kamińskiego z Warszawy.

W sobotę 15 maja o godzinie 3.30 pp. Suknia ślubna

W sobotę 15 maja o godzinie 8.30 w. Pensjonarka

Udział biorą: Wiera Kaniewska P. Brajtman oraz cały zespół.

Nie smućcie się!

albowiem

ON zjeżdża do Łodzi aby jako wróg Kobiet Krzyknąć w „REDUCIE“

UJ, TE KOBIETRKI!!!

# Dzień wczorajszy w Łodzi.

## W całym mieście panuje kompletny spokój.

Dzień wczorajszy pod trzynastką miesiąca maja nie tylko nie przyniósł zupełnego rozwiązania sytuacji, ale od wrotów — wypadki znacznie skomplikowały się.

Od samego rana Łódź odcięta była od komunikacji kolejowej i telefonicznej z Warszawą. Ostatnie połączenie telefoniczne otrzymaliśmy o godz. 5 rano i zdobytemi wiadomością podzielnym się z Czytelnikami już we wczorajszym numerze.

Od tej chwili stacja telefonów zamiejskich przestała łączyć z Warszawą nie tylko abonentów prywatnych, ale i prasę oraz częściowo władze cywilne i wojskowe. Nie można było skonstatować wyraźnie, na czyj rozkaz nastąpiło zerwanie połączeń, czy też ewentualnie chodziło o uszkodzenie czasowe linii.

Rzecz zrozumiała, iż zrodziły się na miejscu wszelkiego rodzaju

### pozbawione sensu plotki.

Gniazda plotkarzy w przepelnionych kawiarniach nie oszczędzały nerwów publiczności, łaknącej istotnych informacji o sytuacji. Rano nadeszły jeszcze warszawskie dzienniki, później jednak dla

### braku komunikacji kolejowej

nie można było dowiedzieć się niczego nawet od podróźnych. Telegraf funkcjonował, choć nieprawidłowo i nie między wszystkimi miastami. Właściwym środkiem informacyjnym stało się

### radio.

Niestety, jednak agencje obce nadawały przez cały dzień komunikaty, bardzo dalekie od prawdy, a agencje niemieckie prześcigały się w

### podawaniu bredni.

których szkoda nawet powtarzać. Znać było wyraźną grę na niekorzyść Polski. Przy wielkim zdenerwowaniu Łodzi panował jednak spokój.

Rano miasto nie zdradzało niczym niezwykłej chwili. Po mieście spacerowali ludzie, zażywając pięknej pogody i

rzędu w sprawie urządzania wszelkich demonstracji.

Przed koszarami 28 p. S. K. obie grupy połączyły się, gdzie przed kramami ustawili się w czwórki i wznoszono okrzyki.

a następnie ul. Narutowicza i Zieloną ruszyli również w stronę koszar 28-go p. Strz. Kan.

Przed koszarami 28 p. S. K. obie grupy połączyły się, gdzie przed kramami ustawili się w czwórki i wznoszono okrzyki.

Wznoszono okrzyki na cześć armji i

Przed koszarami wspomnianymi ze brało się

### kilka tysięcy publiczności.

W

W

W

### Odezwa do ludności.

P. wojewoda Darowski wydał odezwę do ludności następującej treści:

Ciężkie chwile, jakie przeżywa Ojczyzna, zniewalają mnie do zwrócenia się z apelem do ogółu Obywateli o zachowanie zupełnego spokoju i powagi.

Wypadki, jakie mają miejsce w Warszawie, będą miały tym pomyślniejszy przebieg im spokojniej zachowają się inne większe ośrodki miejskie, a każdemu Polakowi, bez różnicy, w którą stronę kieruje on swe sympatie, zależeć musi na tem, aby chwile obecne minęły z jaknajmniejszą szkodą dla Państwa, gdyż cieszą się z niej jedynie wrogowie zewnętrzni i wewnętrzni naszego Narodu.

Zdecydowany jestem za wszelką cenę utrzymać spokój i porządek na terenie Łodzi i całego Województwa i wzywam wszystkich miłujących Ojczyznę rodaków do współdziałania ze mną przez zachowanie dla dobra Polski spokoju i powagi — temwięcej, że w związku z ostatnimi wydarzeniami podejrzane elementy i szumowiny społeczne mogą czynić próby wywołania ekscesów i za burzeń ulicznych.

Wojewoda Łódzki  
Ludwik Darowski.

### Komunikacja.

Nad ranem nadjechał z niewielkim opóźnieniem pociąg „koalicyjny” z Paryża, minął normalnie Łódź, lecz po upływie godziny nadeszła wiadomość, że w drodze pociąg został wstrzymany.

Od tej chwili w stronę Warszawy nie odjechał ani jeden pociąg z obu dworców, strzeżonych do popołudnia przez policję i żandarmerję, a po południu przez oddziały wojsk garnizonowych.

Wieczorem odszedł z dworca kaliskiego

### pociąg do Poznania,

aczkolwiek nie było pewne, czy dojedzie on do miejsca przeznaczenia.

Po południu poczęły nadjeżdżać do Łodzi

### automobile z Warszawy,

którymi przyjeżdżali tchórzliwi obywatele stolicy. Samochody te oblegane były przez tłumy zaciekawionych łodzian.

Połączenie telefoniczne przerwane. Mimo to w nocy udało nam się uzyskać rozmowy z Warszawą, których treść podajemy na innym miejscu.

W

W

### Konfiskata „Republiki“.

Wczoraj o godzinie 6 wieczorem „Republika” wydała jedyny w mieście dodatek nadzwyczajny, zawierający najnowsze wiadomości z Warszawy w postaci komunikatu wojskowego, podpisanego przez gen. Burhardta - Bukackiego

Dodatek ten został przez komisariat rządu skonfiskowany.

Rzecz w chwili obecnej nie wymaga nawet omawiania.

### Dolar w Łodzi.

W ciągu całego wczorajszego dnia na łódzkim rynku walutowym w obrotach prywatnych panowała

### zupełnie chaotyczna sytuacja,

która zapoczątkowała się onegdaj pod wpływem pierwszych wiadomości z stolicy.

Na skutek przerwania łączności telefonicznej z Warszawą kursy walut zagranicznych kształtowały się w Łodzi zupełnie samoistnie.

Przed południem udało się nawiązać kontakt z katowickim rynkiem, gdzie również panuje kompletna dezorientacja i kursy dolara nie są wogóle notowane.

Pierwszy kurs dnia wynosił 10.70.

Pod wpływem obiegających miasto różnych pogłosek o sytuacji w Warszawie kurs niegł zwyżce raptownymi skokami

do 12.00.

Po wyśrubowaniu kursu dolara do 12 zł. rozpoczęła się zniżka, spowodowana zwiększoną podażą materiału.

Późno wieczorem orientacyjny kurs wynosił 10.30 — 10.40.

Wszystkie powyższe podane kursa dotyczą wyłącznie wewnętrznych obrotów „czarnej giełdy”, gdyż z powodu święta i braku jakiegokolwiek bądź uzasadnionej orientacji, względnie wiadomości o arbitrażu giełd zagranicznych, nie ujawnił się popyt na dolary ze strony sier „niewaluclarskich“.

Zaznaczyć należy, że w obrocie „czarnej giełdy”

podaż materiału po podniesieniu się kursu znacznie przewyższała popyt, co ostatecznie spowodowało powyższą podaną zniżkę. W ciągu dnia dokonano transakcji w minimalnym zakresie.

Tendencja chaotyczna.

### Pochody.

W godzinach przedpołudniowych członkowie wspomnianych organizacji poczęli grupować się na ul. Piotrkowskiej w różnych punktach w celu

### uformowania pochodu.

Grupki wspomniane przerywały się z miejsca na miejsce przez dłuższy czas nie chcąc uformować pochodu z powodu zarządzenia wojewody i komisarza

Dzisiaj powtórzenie ostatniej wielkiej premjery w sezonie —!!!

# CASINO

— Początek o godzinie 4.30 —  
— Sala wentylowana. —

Najnowszy monumentalny film polski ze złotej serii wytwórni „SFINKS“.

## Oczem się nie myśli!!!

Współczesny dramat obyczajowy w 10 wielkich aktach z prologiem. XXV-ta jubileuszowa kino-kreacja Józefa Węgrzyna.

W rolach głównych: Józef Węgrzyn, Maria Modzelewska, Julian Sym, Władysław Grabowski Mira Zimińska.

W scenach batalistycznych uczestniczyli:

36 pułk piechoty, Oddział Sztabowy M. S. Wojsk., Wojska Obozu Ćwiczebnego w Rembertowie i Kompanji Obsługi Oficerskiej Szkoły Sanitarnej.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. Leona Kantora.



Dzisiaj i dni następnych!

Ceny miejsc niższe!

# HARRY PEEL

w najnowszym filmie J. I. „Przygoda w Nocnym Ekspresie“

Wielki 12-o aktowy dramat sensacyjno-erotyczny.



Dzisiaj i dni następnych!

Ku uczczeniu pamięci zmarłej tragiczki rosyjskiej niezapomnianej

# WIERY CHOŁODNEJ

wświetlamy ostatnią jej kreację

„Wieczór Cygańskich Romansów“ Dramaty miłosne w 16-tu aktach.

Film ilustrowany śpiewem, wykonanym przez solistów scen warszawskich.

Udział biorą artyści Teatru Stanisławskiego w Moskwie **Połoński i Runicz.**

### OBWIESZCZENIE.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że zwyczajne ogólne zebranie członków Towarzystwa odbędzie się w dniu 27 maja r. b. o godzinie 4ej po południu, w sali ogólnych zebrań, w domu Towarzystwa, przy ulicy Pomorskiej pod nr. 21.

- Porządek dzienny ogólnego zebrania obejmuje:
1. Sprawozdanie z czynności Dyrekcji za rok operacyjny 1925.
  2. Projekt do etatu na rok 1926-ty.
  3. Wniosek Władz Towarzystwa co do uzupełnienia § 1 Ustawy.
  4. Wniosek Władz Towarzystwa, co do uzupełnienia § 16 Ustawy.
  5. Wybór 2-ch Członków Dyrekcji, w myśl § 57 Ustawy.
  6. Wybór 1 Zastępcy Członka Dyrekcji.
  7. Wybór 3-ch Członków Komitetu Nadzorczego.

Na powyższe zwyczajne ogólne zebranie Dyrekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, t. j. osoby, które otrzymały pożyczki w listach zastawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego rozporządzania swoim majątkiem. Bilety wejścia na zebranie ogólne wydawane będą w biurze Towarzystwa, w godzinach biurowych do dnia 26 maja włącznie. W dniu ogólnego zebrania bilety wejścia nie będą wydawane. Bez karty wejścia nikt na salę wpuszczonym nie będzie.

### 8-kl. Gimnazjum Żeńskie Eugenji Krygierowej (Piotrkowska 157)

W roku szkolnym 1926/27 czynne będą klasy A, B, wstępna i I do 8-jej. Klasy 4, 5, 6 (human.), 7 i 8 (mat. przyr.). Przy gimnazjum otwarta zostanie szkoła frechtowska pod kierunkiem p. Doktorowej Kazimery Kurylukowej. Egzamin wstępny odbędzie się w dwóch terminach: 25—29 maja i 18—22 czerwca. W klasach wstępnych, 1, 2 i 3-jej wpis będzie znacznie obniżony. Zapłaty do wszystkich klas przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od g 10 do 1-jej. Dyrektor **Wacław Kutylowski-Sokół.**

Poważna Firma Eksportowo-Importowa w Bremie (Niemcy)

**poszukuje celem otwarcia Oddziału** dla zakupu i sprzedaży w Łodzi kapitałisty z gotówką od 5 — 10 tysięcy dolarów  
Oferty sub „Brama“

### Lokal w centrum miasta.

front I-sze piętro, składający się z 5 pokoi i nadający się na biuro lub skład do odstąpienia. Oferty pod „G.B.“ do administracji „Republiki“.

Dr. med. **BRAUN**  
Półdniowa Nr 23 telef. 40-25. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) Przyjmuje od 8 — 12 i od 5 do 8

Dr. med. **S. KANTOR**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-lecznicza ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickie Tel. 29-45. Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 rano

Dr. med. **LUBICZ**  
Cegielniana 43 Tel. 41-32. Choroby skórne, weneryczne, moczołciowe Leczenie sztucznym słońcem wyzywem. Przyjmuje od g. 9 do 11 i od 5 — 8.

Lekarz-Dentysta **Wajner**  
Piotrkowska 73 Specjalność: usuwanie najtrudniejszych zębów zupełnie bez bólu. Ceny kliniczne. Przyjm. 9—11 i 4—7

Dr. med. **L. Prybulski**  
Zawadzka Nr 1. Telefon Nr. 25-38. Choroby skórne, weneryczne i moczołciowe Leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniarz Röntgena Przyjmuje od 9—2 i od 5—8 Dla pań od 4 — 6 Oddzielna poczekalnia.

**Kupię skład farb,** papieru lub materiałów aptecznych  
Oferty pod „A.M.“ do administracji.

**Kupno i sprzedaż**  
przedam dom nowo wybudowany, jednopiętrowy, kompletnie wykończony. W tym dwa pokoje kuchnia wolna. Wiadomość ul. Radwańska № 51, skład wln. 59-14

**Lokale**  
lokal w samym centrum miasta 5 pokoi i ont, słoneczne, telefon, nadaje się również na biuro do odstąpienia. Oferty pod „M.W.“ do administracji „Il. Republiki“

pokój umeblowany do wynajęcia dla dwóch inteligentnych panów. Wiadomość Główna 49 w kuterii.

**Posady**  
młoda polka o ukuć posady (za utrzymanie w charakterze towarzyski do starszej lub chorej osoby na wyjazd. Oferty do „Il. Republiki“ pod „Inteligentna“, 30

**Zagubione dokumenty**  
Jakubowicz Mojsze zgubił książeczkę wojskową, wyd. P. K. U. Kutno, Leczyca Pzedrynek 9, 621-14  
Zaginal blanko weksel z podpisami Franciszka i Joanny Snieg na zł 2000 Niniejszy weksel unieważniam. 18  
Zaginal dowód osobisty Jutji Zych wydany w Łodzi. 56-14  
Zubiono dowód osobisty w imię Józefa Feledyn wyłach, gdzie mają dany w gminie Włospodobność habacznidowej. 84-14

**Nauka wychowanie**  
Stenografji wyuczysz listownie. Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. Zadzajcie bezpłatnych prospektów. 29-31  
Udzielam lekcji przedmiotów ogólnie kształcących w języku polskim i niemieckim. ulica Piotrkowska № 103 m. 27. 55-30

**Biuralistka**  
na dobrem stanowisku pragnę zapoznać się z starszym kawałkiem w dowcem w celu matrymonjalnym. Oferty pod literą „B.R.“

**Rozmatte**  
Książeczka Pipkowa przyjmuje zamówienia, Piotrkowska 132.  
Od 15 do 20 zł dziennie zdolni panowie i panie. Łódź Nowo-Cegielniana № 24. 55-3

Dr. med. **M. GLAZER**  
ul. Zielona № 6 Chor. weneryczne. Przyjm. od 8—10. 12—2 i od 7—8 w.

**Tanio do sprzedania:**  
Selfactory Gremple Wilk gremplowy Szarpacz Trajbmazyny Szpulmazyne Maszyna do snucia osnów Krosna anglejskie kortowe ręczne Zakardowe maszyny Motor elektryczny 30 HP. Transmisja kompletna Wagi dziesiętne Waga precyzyjna № № Minimax aparaty Skrzynki dla prędy — Zapytać telef. 10-40. —

**REKURSY** na podatek obrotowy zaliczania najsukuteczniej Koncesjonowane Biuro „JUST“ ZIELONA 6, Telef. 8-56 Uwaga: Termin - tylko do 15 maja!

Tutejsza składnica poważnej firmy chemicznej, poszukuje na przeciąg kilku miesięcy, celem dostawy towaru do dziełnic zamiejscowych a ma **karetkę samochodową** (półcieżarową) za dwa lub trzy dni tygodniowo. Oferty sub „Codzienna zapłata“

**Pończochy jedwabne** inne, suknie trójkotnowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go sierpnia 76, III piętro Tanio, bo w prywatnym mieszk.

Prenumerata: wraz z ilustr. dodatkiem niedzielnym „Nowa Panorama“: w Łodzi 4 zł. 20 gr. miesięcznie. — Zamięcowa 5 zł. 20 gr. miesięcznie. — Zagranicą 7 zł. 20 gr. miesięcznie. — Odnoszenie do domu 30 groszy miesięcznie. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszukiwanie pracy 3 gr. Najmniejsza 50 gr. **Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKSCIE 40 gr. za wiersz mil. (na stronie 4 szpalt). NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalt). Zaręczynowe i zaślub. po tekście 10 złotych. Zamiejscowe o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc. „Katowicka Republika“ i „Express Wieczorny“ łącznie z odnoszeniem do domu zł. 7,50 mes. Wydawca: Dr. Leszek Kirkien. Redaktor: Wacław Smólski. Członkami wydawnictwa „Republika“ sp. z ogr. odp., Piotrkowska 49 i 15.